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Abstrakt

Název diplomové práce: Technika přeběhu překážky na 400 m překážek

Zpracoval: Jiří Jakoubek

Vedoucí práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle práce:

Cílem práce je pomocí přehledové studie popsat techniku přeběhu překážky v běhu na

400 m překážek a dále tuto techniku sledovat při přeběhu vybrané překážky v tréninkovém a v

závodním provedení na trati 400 m překážek u vybraného čtvrtkaře.

Metodika práce:

K porovnání techniky byl využit mládežnický atlet. K rozboru byly použity dva

kinogramy, jeden v tréninkovém a druhý v závodním provedení. Porovnání bylo provedeno

na třetí překážce ve druhé dráze. Byl zpracován vždy jeden přechod přes překážku, kde byly

jednotlivé fáze pohybu nejlépe patrné. Pro možnost lepšího a přehlednějšího srovnávání byl

zařazen vždy stejný proband. Technika přeběhu překážky je rozebrána za pomoci kinogramu.

Pořízený záznam byl převeden do vhodného formátu a zpracován v programu Kinovea. Pro

kvalitnější prezentaci výstupních snímků byl použit program Corel photo-point 9.0.

Výsledky práce:

Cílem diplomové práce je pozorování techniky přeběhu 3. překážky v běhu na 400 m

př. u vybraného probanda a zjištění rozdílů a nedostatků v technice. Při porovnání techniky

přeběhu překážky u probanda bylo zjištěno, že rozdíly v technice jak v závodním tak i v

tréninkovém běhu jsou patrné v několika bodech. Z těchto bodů byly stanoveny základní

nedostatky techniky, na které poukazujeme v diskuzi.

Klíčová slova:

Atletika, běh na 400 m překážek, pozorování, technika, přeběh překážky

Abstract

Title: Technique of Hurdle Clearing in 400 Meters Hurdles

Authors: Jiří Jakoubek

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Aims:

The aim of this thesis is to describe technique of hurdle clearing in 400 meters hurdle

race using study review and to examine this technique at particular athlete during training and

racing sessions in 400 meters hurdles race.

Methods:

Technique was compared and examined at young athlete. Two kinograms were used

for analysis, one from training and one from racing session. The comparison was made using

third hurdle in second track. One hurdle clearance from each training and racing sessions with

clearly visible individual phases of hurdle crossing were used. For better and well-arranged

comparative analysis the same athlete was always examined. Technique of hurdle clearing is

analysed thanks to using kinogram. The captured record was transmitted into appropriate

format and elaborated in Kinovea program. For superior quality of presented snapshots

program Corel photo-point 9.0 was used.

Results:

The goal of this thesis is to analyze technique of clearing the third hurdle in 400 meter

race at particular athlete and to find differences and imperfections in applied technique. When

comparing the technique of hurdle crossing at chosen athlete it was found that there are

diferences between training and racing sessions and those are apparent in several points.

Using the key failure points, basic technical deficiences of analyzed athlete were identified

and pointed out at closing discussion.

Keywords:

Athletics, 400 m Hurdle Race, Analysis, Technique, Hurdle Clearing
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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje atletické disciplíně 400 metrů překážek se zaměřením

především na technickou složku.

Běh na 400 m překážek patří co do výkonu, tak i do techniky k jedné z nejtěžších

atletických disciplín. Obtížnost spočívá v absolvování trati v anaerobním režimu a také ve

správném osvojení techniky přechodu přes překážky. Z tohoto důvodu musí čtvrtkař

překážkář být všestranný a jeho trénink všestranně zaměřený už od útlého mládí.

Pro naučení a zdokonalení překážkové techniky musí atlet dosáhnout určité úrovně

pohyblivosti a obratnosti. Optimální rozložení sil v průběhu celého závodu, které se projeví v

jednotlivých rytmických jednotkách, je důkazem dobré taktické připravenosti.

Z hlediska techniky přeběhu překážky musí závodník zvládnout přeběh překážky

nejen na rovince, ale také v zatáčce a to s odrazem z levé i z pravé nohy. Náročnost disciplíny

je kladena jak na běžeckou část, tak i na techniku přeběhu přes překážky.

V současné době se věnuji tréninku atletické mládeže v jednom z atletických klubů v

Praze. Tréninku mladých atletů se věnuji již 7 let, mé trenérské začátky vedou do mateřského

atletického oddílu ve Vysokém Mýtě. Jako závodník jsem se zpočátku zaměřoval na víceboj a

po příchodu na sportovní gymnázium v Pardubicích jsem se začal věnovat překážkám a to jak

trati 110 m př., tak především běhům na 400 m překážek, většinou s republikovou finálovou

účastí.

Cílem práce je pomocí přehledové studie popsat techniku přeběhu překážky a dále tuto

techniku rozebrat v tréninkovém a v závodním běhu u vybraného čtvrtkaře s následným

rozborem základních bodů techniky.
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2. Teoretická část

Teoretická část je podstatnou částí zpracovávané diplomové práce. Zevrubně nastiňuje

problematiku překážkového běhu na 400 m a zaměřuje se zejména na základní faktory

techniky při přeběhu překážky. Při studiu literatury a potažmo při literární rešerši byly

zaznamenány studie jak současných, tak i bývalých významných autorů, kteří se zabývali

problematikou techniky u disciplíny 400 metrů překážek. V této souvislosti je možné

jmenovat polského autora Iskru nebo Američany Lindemana a Winklera. Zároveň je možné

opřít se i o starší literaturu, například o Překážkový běh mužů a žen na 400 m od Korbela.

2.1 Stručný vývoj disciplíny

Běh na 400 metrů překážek se řadí mezi nejstarší atletické disciplíny. V programu OH

je zařazován od roku 1900 s výjimkou V. olympijských her ve Stockholmu v roce 1912

(Korbel, 2005).

Korbel (2005), ve své kapitole Překážkový běh mužů a žen na 400 m píše, že první

informace o této disciplíně přicházejí z Ameriky a Anglie, dvou kolébek moderní atletiky. V

roce 1860 byl při soutěžích organizovaných v Oxfordu zařazován běh na 400 yardů s

překážkami. Jednalo se o běhy s dvanácti překážkami různé výšky: buď 1,06 m (pro 120 y)

nebo 76 cm (pro 220 y).

Za první průkopníky této disciplíny jsou považováni Godfrey Shaw (pozn. postavil si

na své zahradě osobní trať, aby mohl lépe trénovat) a Američan Chase, kteří nezávisle na sobě

prvně vyzkoušeli trať 440 y s překážkami. Avšak první oficiální závod na skutečné trati, ve

kterém zvítězil J. Finneran, se uskutečnil v roce 1891 v Americe (Korbel, 2005).

Dva roky poté, na národním šampionátu Francie, se prvně běžel závod na 400 m

překážek s deseti překážkami, které byly od sebe vzdáleny 35 m; výška překážek byla 91,44

cm (1 y), vzdálenost od startu k první překážce byla 45 m a mezi 10. překážkou a cílem 40 m.

Tato struktura se nezměnila do dnešního dne. Vítěz tohoto závodu H. Tauzin byl až do roku

1900 na evropském kontinentu bez konkurence a zasloužil se o zapsání této disciplíny do

13

programu OH v Paříži. Prvním olympijským vítězem se stal Američan John Tewksbury,

časem 57,6 s, který vyhrál rovněž hladkých 200 m za 22,2 s a byl 2. na 60 m, 100 m a na 200

m překážek. V r. 1904 při OH v Saint Louis, kde Evropa v této disciplíně neměla své

zastoupení, se Američané vrátili k překážkám vysokým 76 cm, identických pro běh na 200 m

překážek. O čtyři roky později však organizátoři her opět použili yardové výšky překážek

(Korbel, 2005).

Šimánek (2013) poukazuje na to, že historicky nejúspěšnějším závodníkem na této

trati byl, je a zřejmě asi bude Edwin Moses, který svou první zlatou olympijskou medaili

získal v roce 1976 v Montrealu a nebýt bojkotu USA v Moskvě získal by tři zlaté olympijské

medaile. Tento běžec běhal celou trať na 13 kroků. Pod 13 kroků běžel současný držitel

světového rekordu Kevin Young. Ten překonal světový rekord časem 46,78 s, při světovém

rekordu dokázal jako jediný překážkář historie běžet na 12 kroků mezi třetí až pátou

překážkou.

V České republice je doposud držitelem národního rekordu časem 48,27 s Jiří Mužík.

Tento čas zaběhl hned první rok, kdy se této trati věnoval. Tento čas, však už ve své kariéře

nepřekonal. Největším úspěchem Mužíka se stala stříbrná medaile z mistrovství Evropy v


[…]


V odrazové fázi nedostatečný náklon trupu vedl k tomu, že proband nemohl aktivně

tzv. zaútočit do překážky a následně odběhnout od překážky a navázat tak sprinterským

během k další překážce. Náklon trupu byl i největším naměřeným rozdílem v odrazové fázi,

kdy proband byl více v předklonu v tréninkovém běhu.

Při rozboru rozdílu letové fáze byl nalezen další výrazný problém u zkoumaného

běžce a to práce paží, které byly obě v letové fázi natažené tak, aby vyrovnávaly stabilitu

v letu, což bylo patrné především při závodním běhu. Zde bych rád podotknul, že spousta

trenérů v dnešní době neapeluje na práci paží v letové fázi z toho důvodu, že jimi atlet

přirozeně vyrovnává stabilitu nad překážkou a se snahou změny techniky by mohlo dojít ke

ztrátě rychlosti. Největší rozdíl v letové fázi byl naměřen v úhlu v koleni švihové nohy, kdy

s úhlem 122 stupňů vyšel lépe tréninkový běh.

Při zkoumání otázky rozdílu v technice přeběhu překážek u dokroku běžce za

překážkou jak v tréninkovém běhu, tak i závodě docházelo k rotaci ramen a paže byly

vzdálené od těla, kdy pravá paže směřovala vzad a levá vpřed a do strany, a to proto, že se
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proband snažil vyrovnat rotaci ramen. Taková práce paží je ale při došlapu nežádoucí a

neefektivní, jelikož běžec není schopen rychle navázat následujícím během. Hlavním

problémem zde je tedy špatná práce vedoucí paže. Nejvíce je to viditelné u závodního

přeběhu překážky, kde došlo i odchylce osy boků, kdy se pravý bok dostává výše než levý

bok.

Po srovnání kinogramů a naměřených úhlů jak závodního, tak i tréninkového

provedení běhu lze s jistotou říci, že technika i dané úhly jsou efektivnější a kvalitnější v

tréninkovém běhu. Zásluhu na tom má především pomalejší náběh na překážku. V závodním

běhu nabíhal totiž proband na překážky rychleji a z toho důvodu na něj působily větší síly a

musel tak více vyrovnat stabilitu především v letové fázi. Toto je patrné z tabulek 10 a 11

naměřených ,,zášlapů‘‘ při přeběhu, kde byly časy rychlejší ze závodního běhu.

Při porovnání diplomové práce od Drtiny (2010), ve které se zaměřuje na porovnání

techniky u tří vybraných probandů v závodě na 400 m překážek, Drtina dospěl téměř u všech

běžců ke stejnému závěru a ke stejné chybě běžců a to především kvůli k brzkému odrazu

před překážkou a nedostatečným náklonem trupu. Tento problém má spousta mládežnických

atletů a je důležité se na tento bod zaměřit jak u techniky překážek na 400 metrů, tak i u

techniky kratších překážek na 110 metrů, a to především u chlapců.

Je zde nutné také podotknout, že proband dělá atletiku teprve tři roky a předtím se

věnoval jinému sportu, a to basketbalu. Proband, i přes své technické nedostatky, zvládl

v krátké době nácvik přeběhu překážek velmi kvalitně, což se projevilo i účastí na mistrovství

České republiky v atletice, kde se tak dostal mezi 24 nejrychlejších běžců v této disciplíně.

Tuto účast beru jako úspěch jak samotného probanda, tak i mého trenérského působení. Když

si uvědomíme, že každý rok dělá atletiku stále více a více dětí a pro většinu z nich je

mistrovství České republiky vrcholem sezóny, je samotná účast v tomto závodě a možnost

bojovat tak s těmi nejlepšími veliký úspěch.

.
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6. Závěr

Cíle a úkoly této diplomové práce se podařilo splnit. Cílem byl popis techniky přeběhu

3. překážky v běhu na 400 m př. u vybraného probanda a zjištění rozdílů a nedostatků v

technice. Při porovnání techniky přeběhu překážky u probanda jsme došli k závěru, že rozdíly

v technice jak v závodním tak i tréninkovém běhu jsou patrné v několika bodech. Z těchto

bodů byly stanoveny základní nedostatky techniky u vybraného probanda, na které

poukazujeme v diskuzi.

Při zkoumání klíčových bodů v technice přeběhu překážek na trati 400 metrů bylo

zjištěno, že mnoho českých autorů především Korbel, Novotný tak i zahraničních autorů

Lindeman, Iskra nebo Mann se shoduje na několika klíčových bodech techniky. Je však nutné

zdůraznit, že jediná ideální technika přeběhu překážky neexistuje, a to z důvodu odlišnosti

každého atleta jak ve fyziologických, tak i v kondičních faktorech. Základní body, které by se

měly dodržovat k tomu, aby přeběh překážky byl co nejúčinnější, jsou následující: co

nejmenší zdvih vertikálního těžiště, aktivní dokrok švihové nohy a náklon trupu jak v

odrazové fázi tak i při došlapu.

Polský autor Iskra a americký trenér Lindeman se shodují, že při nácviku techniky

překážek u začínajícího běžce je potřeba naučit se přeběhnout překážku kvalitně na obě nohy.

Pokud už má běžec vyhraněnou jednu stranu, pak je lepší, aby měl jako švihovou nohu levou.

Běžec má tak výhodu v tom, že je schopen běžet celou zatáčku ve vnitřní straně dráhy. Na

celé 400 metrové trati to pak může dělat rozdíl celého metru oproti běžci s pravou švihovou

nohou.

Při zpracování diplomové práce jsem si uvědomil, jak je pro zkvalitnění techniky a

tréninku, a to nejen na 400 m překážek, důležité a nenahraditelné provádět rozbory kinogramů

a následně poskytnout zpětnou vazbu atletovi. Sportovec si pak uvědomí svoji chybu a může

se o ní okamžitě i vizuálně přesvědčit, což mu může pomoci v pochopení a odstranění chyb.
