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Technika přeběhu překážky na 400 m překážek

Diplomant Bc. Jiří Jakoubek provedl po negativním hodnocení v září 2017 úpravy, které

zlepšily diplomovou práci. Diplomant Bc. Jiří Jakoubek provedl popis techniky přeběhu

překážky v běhu na 400 m překážek a dále tuto techniku sledoval při přeběhu vybrané překážky

v tréninkovém a v závodním provedení na trati 400 m překážek u záměrně vybraného čtvrtkaře,

kterého zároveň trénuje.

Řazení kapitol je v diplomové práci J. Jakoubka logické a řešení obsahu práce dokladuje, že

diplomant měl zvolený pracovní postup promyšlený. Použitá terminologie odpovídá terminologii

uplatňované v současném pojetí výzkumu sportovního tréninku.

Chtěl bych však v následující části upozornit na malý nedostatek, který však vlastní úroveň

diplomové práce nesnižuje.

Postrádám totiž konfrontaci výsledků diplomanta s údaji v odborné literatuře v kapitole 5.

Diskuse.

Diplomová práce po úpravách splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou

práci Bc. Jiřího Jakoubka v této podobě doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze, 11. 1. 2018 Aleš Kaplan
vedoucí diplomové práce